№ 1-147/2023

(УИД: 30RS0009-01-2023-001051-02 )

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2023г. г. Камызяк, Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Винник И.В. 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Камызякского района Астраханской области Костина М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Алексеева В.Г.,

при секретаре Дружининой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Камызяк Астраханской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, в неустановленное дознанием время, незаконно приобрел смесь наркотического средства растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана), а также частиц растения табака, массой не менее 4,58 г., изготовленную неустановленным способом, которые сложил в бумажный сверток, поместил в пачку из-под сигарет «Корона». 

В продолжение своего единого умысла ФИО1 в середине июня 2022г. примерно в 16.00ч. находясь во дворе домовладения, расположенного в 5 м. от 

<

адрес> осуществил сбор листьев, стеблей и верхушечных частей наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли, из которых получил смесь наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) и частиц табака массой в высушенном состоянии 0,41 г., которую сложил в бумажный сверток, и поместил в пачку из под сигарет «Корона». Далее ФИО1 наркотические средства - смесь масла каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) массой не менее 4,58г., а также частиц растения табака и смеси наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) и частиц табака в значительном размере в высушенном состоянии 0,41г., стал незаконно хранить в вышеуказанном домовладении, без цели сбыта для собственного потребления, до момента обнаружения его сотрудниками полиции, то есть до 19.00ч. 02.06.2023. 

20.05.2023 в период времени с 18.00ч. до 18.20ч., в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном во дворе домовладения № по 

<

адрес>, для личного употребления путем сбора верхушек с листьями растения конопля сорвал листья дикорастущей конопли, в дальнейшем с их использованием неустановленным дознанием способом незаконно приобрел смесь наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) и частиц табака массой в высушенном состоянии 0,83 г., которое сложил в бумажный сверток, после чего поместил в барсетку, и стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу, до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 19.00ч. 02.06.2023.

Реализуя свой единый умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1 в период времени с 15.00ч. до 15.50ч. 02.06.2023, находясь на участке местности, расположенном во дворе домовладения № по 

<

адрес>, для личного употребления путем сбора верхушек с листьями растения конопля сорвал листья дикорастущей конопли, тем самым умышлено и незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 40,84г., которое стал незаконно хранить во дворе домовладения расположенного по вышеуказанному адресу, до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 19.00ч. 02.06.2023.

Вышеуказанные наркотические средства растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло), и каннабис (марихуана), а также частиц растения табака, в значительном размере, постоянной массой не менее 4,58г. и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 42,08г., что составляет значительный размер, 02.06.2023 были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в период времени с 19.00ч. по 19.35ч., в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал, заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, выслушав заявленное ходатайство, защитника поддержавшего данное ходатайство, государственного обвинителя, согласившегося с особым порядком судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для постановления приговора в отношении ФИО1, без проведения судебного разбирательства, поскольку последним совершено преступление небольшой тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и при этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По данным ГБУЗ Астраханской области «ОНД» ФИО1 состоит на диспансерном наблюдении с 2023г. по поводу пагубного употребления наркотических средств (л.д.54).

Согласно данным ГБУЗ «ОКПБ» Астраханской области ФИО1 на учете не состоит (л.д.55)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание, степень общественной опасности содеянного, то обстоятельство, что подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд, не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, 

Как следует из требования ИЦ УМВД России по Астраханской области, ФИО1 не судим.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При таких обстоятельствах, с учетом норм действующего законодательства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. С учетом положений ч.4 ст.49 УК РФ ФИО1 не относится к кругу лиц, в отношении которых не может быть применено наказание в виде обязательных работ. 

Применение в отношении ФИО1 альтернативных видов наказания суд считает нецелесообразным. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (Триста) часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией.

Обязанности по исполнению приговора и контроль над осужденным ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, добровольно после вступления приговора в законную силу явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: вещество – наркотические вещества массой в высушенном состоянии 42,08гр., смесь наркотического средства растительного происхождения массой в высушенном состоянии 4,58гр, каннабис (гашишное масло), находящиеся на хранении в КХВД Камызякского района Астраханской области, - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Винник И.В.

Приговор вступил в законную силу 14.09.2023